CAMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

**

APROVADO
Sala das Sessões lºl [05 [à'
',..2mhlrmfw ... > .. .. ..... _,... ,...,.“—Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

Requerimento nº 064/2025

Tomazina, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o
devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e se aprovado,
seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo deste Município SOLICITANDO
ESTUDO DE IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA "PESQUE E LEVE", a ser realizado anualmentedura nte
a Quinta-feira Santa ou Sexta—feiraSanta, com a soltura de peixes em rios, lagos ou represas públicas
do município, a fim de proporcionar à população uma atividade recreativa, cultural e de valorização
das tradições da Semana Santa.

Justificativa: A iniciativa já é adotada com sucesso em diversos municípios brasileiros, como
Trindade-GO, Dourados-MS e Araras-SP, e tem como objetivos:

. Proporcionar lazer e confraternização comunitária;
0 Manter viva a tradição cristã do consumo de peixe na Semana Santa;
0 Promover a inclusão social, permitindo que famílias em vulnerabilidade tenham acesso ao

alimento;
. Incentivar o uso consciente dos espaços públicos e recursos naturais.

Sugere—se que o Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, faça parcerias com
criadouros locais para aquisição dos peixes, e estabeleça regras claras para a pescaria (quantidade
por pessoa, horários, proibição de redes etc.).

Nestes Termos,

Pede deferimento.

[] .
Campo Largo, dª de ))?de de 2025.

yÚ/y/WOQ? AOC/
/Valdemir Inocêncio da Rosa

( Tomazina )

Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450 , / (,
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392—1082/ 3392-3103 A“fj 3016

www.campolargo.Pl'-SºV-b"
1,78 /()5 AL;;

ª?